[image: 国徽1024]重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会
关于印发《渝北区打击非法捕捞奖励办法》
的通知
渝北农发〔2020〕125号

各镇人民政府，区政府有关部门，各街道办事处：
现将《渝北区打击非法捕捞奖励办法》印发给你们，请遵照执行。

[bookmark: _GoBack]
重庆市渝北区农业农村委员会
2020年12月17日
（此件公开发布）

渝北区打击非法捕捞奖励办法

第一条 为进一步加强我区天然水域禁捕工作，根据《中华人民共和国渔业法》《国务院办公厅关于切实做好长江流域禁捕有关工作的通知》（国办发明电〔2020〕21号）《重庆市人民政府办公厅关于转发长江流域禁捕退捕工作专项行动方案等5个方案的通知》（渝府办发﹝2020﹞100号）等有关法律法规和文件要求，结合我区实际，制定本办法。
第二条 本办法适用范围为渝北区行政辖区内天然水域。
第三条 本办法所称的非法捕捞，是指违反《中华人民共和国渔业法》相关规定，违反捕捞许可制度，从事电、毒、炸等禁捕行为，违反禁渔区管理制度的行为。
第四条 举报协查人是指对非法捕捞行为进行举报或当场制止或当场挡获，并配合、协助有关部门对非法捕捞行为进行查处的公民。
第五条 举报协查人可以通过直接挡获非法捕捞人员、捕捞工具、渔获物，提供非法捕捞线索并配合有关部门查处非法捕捞行为等方式实施协查。
第六条 举报协查人举报的事项应当客观真实，并对相关佐证资料的真实性负责，不得捏造、歪曲事实，也不得相互串通骗取奖励资金；否则，一经查实，依法追究举报协查人和相关责任人的法律责任。
第七条 对举报协查人举报的事项经调查属实的，由区农业农村委按下列标准对实名举报协查人给予奖励：
1.未挡获当事人，将捕捞工具移交当地镇街、区农业农村委或者公安机关处置的：有电鱼器奖励500元，有武斗竿或可视锚鱼器奖励300元，有三无船舶涉渔奖励300元，有网具奖励100元。
2.挡获当事人，并将当事人、捕捞工具及渔获物移交当地镇街、区农业农村委或者公安机关处理的：
使用“电、毒、炸”捕捞的，奖励3000元（每增加1名当事人按照500元/人累加），有电鱼器奖励500元，有三无船舶涉渔奖励300元，有其他捕捞工具奖励100元，有渔获物奖励100元。
使用网具、武斗竿、可视锚鱼器捕捞的，奖励2000元（每增加1名当事人按照500元/人累加），有武斗竿或可视锚鱼器奖励300元，有三无船舶涉渔奖励300元，有网具奖励100元，有渔获物奖励100元。
以上奖项累加计算。奖励金额以一个整体违法案件计算，不计捕捞工具数量。
第八条 区农业农村委根据禁捕工作需要，调用非执法船艇、辅助人员的，按照统一标准给予补助，每天补助船艇使用费600元/艘，人工费300元/人；每半天补助船艇使用费300元/艘，人工费150元/人，总时间不足3小时的，按照半天计算。集中行动期间查处非法捕捞人员、捕捞工具、渔获物的不再另行奖励。
第九条 各有关镇街或派出所每季度末以纸质件形式报送《渝北区打击非法捕捞奖励统计表》（见附件）及相关佐证资料。奖励统计表由相关责任人员审核签字，所在镇街或派出所盖章；佐证资料所附照片要包含案发地地物地貌、作案工具、渔获物、当事人等基本信息，并文字注明简要案情，参与举报协查的人员签字确认。区农业农村委将相关资料按年度分类归档保存。
第十条 奖励资金列入区财政预算，并接受审计、监察等部门的监督。经区农业农村委汇总核实，将打击非法捕捞奖励情况在区农业农村委网站和公示栏公示不少于7天，公示无异议后，每季度发放一次。国家公务员、事业单位正式职工不纳入奖励范围。
第十一条 参与举报协查处理工作的人员必须严格遵守保密纪律，依法保护举报协查人的合法权益，未经其本人同意，不得以任何方式透露举报协查人身份、举报内容和奖励等情况，违者依法承担相应责任。
第十二条 本办法由重庆市渝北区农业农村委员会负责解释。
第十三条 重庆市渝北区农业农村委员会受理举报电话：手机18623623910，座机86016006。
第十四条 本办法自发布之日起施行。原《重庆市渝北区农业农村委员会关于加强渔业资源保护和渔业船舶安全管理工作的通知》（渝北农发〔2019〕110号）自本办法施行之日废止。

[image: 国徽1024]重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

  - 1 -

重重庆市渝北区农业农村委员会发布

附件
渝北区打击非法捕捞奖励统计表
填报单位（盖章）：         审核人（签名）：             填报人（签名）：                填报时间：    年   月   日
	序号
	时间
	镇街/派出所
	简要案情（写明时间、地点、参与人，挡获的涉案当事人、捕捞工具、渔获物及处理方式）
	涉案当事人(个)
	电鱼器(套)
	武斗竿/可视锚鱼器(套)
	涉渔三无船舶(艘)
	网(张)
	鱼(斤)
	奖励代表
	奖励金额（元）
	备注

	1

	1

	2

	3

	4

	5

	合计

  - 1 -

重庆市渝北区农业农村委员会发布

image1.png